
quinta-feira, 04 de junho de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  5
eXTRATO de TeRMO AdITIVO

NúMeRO de PUblICAçãO: 4693
Nº dO CONTRATO: 392/2007

Objeto do Contrato: adequação ,reforma e recuperação física da 
EEEFMAbelardo Condurú, localizada no município de Belém/Pa
Valordo Contrato original: 690.284,85
Modalidadede Licitação: Concorrência nº 001/2007
Partes:Seduc/Empresa Engenharia e Comércio Constrol Ltda
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Valor do Aditamento: 0,0
Data de assinatura: 02.02.2009
Vigência do aditamento: 03.04 até 01.06..2009.
Dotação orçamentária: 0,0
Fontede Recurso: 0,0
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º T.A. Data: 20.02.2008; 2º T.A. Data: 
17.04.2008;3ºT.A. Data: 16.06.2008; 4º T.A. Data: 12.08.2008; 
5º T.A. Data:06.10.2008; 6º T.A. Data: 11/12/2008; 7º Data: 
28.01.2009; 8º T.A.Data: 05.02.2009;9º T. A. Data: 09.04.2009

eXTRATO de TeRMO AdITIVO
NúMeRO de PUblICAçãO: 4677

Nº dO TeRMO AdITIVO: 9º
Nº dO CONTRATO: 335/2007

Objetodo Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem delaboratório de informática Proinfo 11º URE na EE 
Alóisio daCosta Chaves , localizada no município de Concordia 
do Pará/Pa
Valordo Contrato original: 23.882,61
Modalidadede Licitação: Convite nº 018/2007
Partes:Seduc/Empresa Liderança Com. De Material de 
Construções e serviçosLtda
Objetoe justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Valordo Aditamento: 0,0
Datade assinatura: 01.06.2009
Vigência do aditamento: 02.06 até 31.07.2009.
Dotaçãoorçamentária: 0,0
Fontede Recurso: 0,0
Ordenadorresponsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivosanteriores: 1º T.A. Data: 20.02.2008; 2º T.A. Data: 
15.04.2008;3ºT.A. Data: 13.06.2008; 4º T.A. Data: 12.08.2008; 
5º T.A. Data:08.10.2008; 6º T.A. Data: 12/12/2008; 7º Data: 
05.02.2009; 8º T. A. Data: 09/04/2009.
eXTRATO de TeRMO AdITIVO AO CONVeNIO - UNIFORMe 

eSCOlAR
NúMeRO de PUblICAçãO: 4699 
eXTRATO de TeRMO AdITIVO
Nº dO TeRMO AdITIVO: 1º TA

Convênio nº 250/2009-SEDUC.
Partes: SEDUC/ ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DO CONJUNTO 
ARIRI BOLONHA - AMCAB.
Objeto do Convênio: Confecção de uniforme escolar.
Valor do convênio original: R$-200.000,00
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 29.05.2009.
Vigência do Aditamento: 31.05.2009  até 28.08.2009.
Ordenador responsável: IRACY DE ALMEIDA GALLO RITZMANN
eXTRATO de TeRMO AdITIVO AO CONVeNIO - UNIFORMe 

eSCOlAR
NúMeRO de PUblICAçãO: 4708 
eXTRATO de TeRMO AdITIVO
Nº dO TeRMO AdITIVO: 1º TA

Convênio nº 300/2009-SEDUC.
Partes: SEDUC/ CONSELHO ESCOLAR DEUSARINA NASCIMENTO 
SOUZA.
Objeto do Convênio: Confecção de uniforme escolar.
Valor do convênio original: R$ 19.480,00
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 01.06.2009.
Vigência do Aditamento: 03.06.2009  até 31.08.2009.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo

NúMeRO de PUblICAçãO: 4714 
TORNAR SeM eFeITO

eXTRATO de CONVÊNIO
Nº do Convênio: 167/2009-Seduc.
Partes: Seduc/ CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA ALMIRANTE 
TAMANDARÉ.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Publicado no Diário Oficial nº 31.360 do dia 16/02/2009.

eXTRATO de TeRMO AdITIVO
NúMeRO de PUblICAçãO: 4668

Nº dO TeRMO AdITIVO: 9º
Nº dO CONTRATO: 338/2007

Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem delaboratório de informática Proinfo 11º URE na EE 
professora Antonia Rosa ,localizada no município de São João 
da Ponta /Pa
Valordo Contrato original: 23.882,61
Modalidade de Licitação: Convite nº 018/2007
Partes:Seduc/Empresa Liderança Com. De Material de 
Construções e serviçosLtda
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Valor do Aditamento: 0,0
Data de assinatura: 01.06.2009
Vigência do aditamento: 02.06 até 31.07.2009.
Dotação orçamentária: 0,0
Fontede Recurso: 0,0
Ordenadorresponsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivosanteriores: 1º T.A. Data: 20.02.2008; 2º T.A. Data: 
15.04.2008;3ºT.A. Data: 13.06.2008; 4º T.A. Data: 12.08.2008; 
5º T.A. Data:08.10.2008; 6º T.A. Data: 12/12/2008; 7º Data: 
03.02.2009; 8º T. A. Data: 09/04/2009.

eXTRATO de CONTRATO
NúMeRO de PUblICAçãO: 4658
Nº dO CONTRATO: 020/2009.

Modalidade de Licitação: D. L nº 034/2009
Partes: SEDUC/Centro Educacional Cônego Batista Campos.

Objeto: Locação de um imóvel para funcionamento do “Centro 
Educacional Cônego Batista Campos”.
Vigência: 01.06.2009 até 31.05.2010
Valor: R$- 9.000,00
Dotação Orçamentária: Produto: 2227. Ação: 47563. Códigos: 
16.101.12.361.1255.4963.3390.36.
Fonte de Recurso: SE/QE/2009 (0104)
Foro: Belém/PA.
Data da Assinatura: 01.06.2009
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado e CEP: Rua Cônego Batista Campos s/
nº , Ananindeua/Pa.

eXTRATO de TeRMO AdITIVO
NúMeRO de PUblICAçãO: 4674

Nº dO TeRMO AdITIVO: 9º
Nº dO CONTRATO: 337/2007

Objetodo Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem delaboratório de informática Proinfo 11º URE na EE 
MagalhãesBarata , localizada no município de Santa Izabel do 
Pará /Pa
Valordo Contrato original: 23.882,61
Modalidadede Licitação: Convite nº 018/2007
Partes:Seduc/Empresa Liderança Com. De Material de 
Construções e serviçosLtda
Objetoe justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Valordo Aditamento: 0,0
Datade assinatura: 01.06.2009
Vigênciado aditamento: 02.06 até 31.07.2009.
Dotaçãoorçamentária: 0,0
Fontede Recurso: 0,0
Ordenadorresponsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivosanteriores: 1º T.A. Data: 20.02.2008; 2º T.A. Data: 
15.04.2008;3ºT.A. Data: 13.06.2008; 4º T.A. Data: 12.08.2008; 
5º T.A. Data:08.10.2008; 6º T.A. Data: 12/12/2008; 7º Data: 
03.02.2009; 8º T. A. Data: 09/04/2009.
eXTRATO de APOSTIlAMeNTO de PORTAS AbeRTA 2008

NúMeRO de PUblICAçãO: 4625 
eXTRATO de APOSTIlAMeNTO

Contratante: Seduc
Objeto do Extrato de Apostilamento: alteração da dotação 
orçamentária ao contrato abaixo discriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores:

Convênio nº. Convenente Nova dotação            orçamentária.

453/2008
Conselho Escolar 
da EEE DE 1º E 2º  
Graus”Padre Benedito 
Chaves

OE/2009. (0101) Prod.: 2047 Ação: 121.250 
Cód.: 16.101.. 12.244.1281 Projeto Atividade: 
6.220. Natureza: 3350.41
OE/2009. (0101) Prod: 2047 Ações: 121.250 
Cód.: 16.101.. 12.244.1281 Projeto Atividade: 
6.220. Natureza: 4450.41

As alterações da dotação orçamentárias acima mencionadas 
serão a partir de JANEIRO/2009.
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo.

eXTRATO de APOSTIlAMeNTO
Contratante: Seduc
Objeto do Extrato de Apostila mento: alteração da dotação 
orçamentária ao contrato abaixo discriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores:

Convênio nº. Convenente Nova dotação            orçamentária.

457/2008 Conselho Escolar do 
Instituto de Educação 
do Pará

OE/2009. (0101) Prod.: 2047 Ação: 121.250 
Cód.: 16.101.. 12.244.1281 Projeto Atividade: 
6.220. Natureza: 3350.41
OE/2009. (0101) Prod: 2047 Ações: 121.250 
Cód.: 16.101.. 12.244.1281 Projeto Atividade: 
6.220. Natureza: 4450.41

.
As alterações da dotação orçamentárias acima mencionadas 
serão a partir de JANEIRO/2009.
Ordenador Responsável: Jorge Fernando de Azevedo.

eXTRATO de APOSTIlAMeNTO
Contratante: Seduc
Objeto do Extrato de Apostila mento: alteração da dotação 
orçamentária ao contrato abaixo discriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores:

Convênio nº. Convenente Nova dotação            orçamentária.

359/2008 Conselho Escolar da 
EEEFM Amabilio Alves 
Pereira

OE/2009. (0101) Prod.: 2047 Ação: 121.250 
Cód.: 16.101.. 12.244.1281 Projeto Atividade: 
6.220. Natureza: 3350.41
OE/2009. (0101) Prod: 2047 Ações: 121.250 
Cód.: 16.101.. 12.244.1281 Projeto Atividade: 
6.220. Natureza: 4450.41

As alterações da dotação orçamentárias acima mencionadas 
serão a partir de JANEIRO/2009
Ordenador Responsável: Jorge Fernando de Azevedo.

eXTRATO de APOSTIlAMeNTO
Contratante: Seduc
Objeto do Extrato de Apostila mento: alteração da dotação 
orçamentária ao contrato abaixo discriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações 

posteriores:

Convênio nº. Convenente Nova dotação            orçamentária.

425/2008 Conselho Escolar da 
EEE de 1º Grau Inácio 
Passarinho

OE/2009. (0101) Prod: 2047 Ações: 121.250 
Cód.: 16.101.. 12.244.1281 Projeto Atividade: 
6.220. Natureza: 3350.41
OE/2009. (0101) Prod: 2047 Ações: 121.250 
Cód.: 16.101.. 12.244.1281 Projeto Atividade: 
6.220. Natureza: 4450.41

As alterações da dotação orçamentárias acima mencionadas 
serão a partir de JANEIRO/2009
Ordenador Responsável: Jorge Fernando de Azevedo.

eXTRATO de APOSTIlAMeNTO
Contratante: Seduc
Objeto do Extrato de Apostila mento: alteração da dotação 
orçamentária ao contrato abaixo discriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores:

Convênio nº. Convenente Nova dotação            orçamentária.

491/2008 Conselho Escolar da 
EEE  Isaura Baia.

OE/2009. (0101) Prod: 2047 Ações: 121.250 
Cód.: 16.101.. 12.244.1281 Projeto Atividade: 
6.220. Natureza: 3350.41
OE/2009. (0101) Prod: 2047 Ações: 121.250 
Cód.: 16.101.. 12.244.1281 Projeto Atividade: 
6.220. Natureza: 4450.41

As alterações da dotação orçamentárias acima mencionadas 
serão a partir de JANEIRO/2009
Ordenador Responsável: Jorge Fernando de Azevedo.

eXTRATO de APOSTIlAMeNTO
Contratante: Seduc
Objeto do Extrato de Apostila mento: alteração da dotação 
orçamentária ao contrato abaixo discriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores:

Convênio nº. Convenente Nova dotação            orçamentária.

493/2008 Conselho Escolar da 
EEE Eunice Weaver

OE/2009. (0101) Prod: 2047 Ações: 121.250 
Cód.: 16.101.. 12.244.1281 Projeto Atividade: 
6.220. Natureza: 3350.41
OE/2009. (0101) Prod: 2047 Ações: 121.250 
Cód.: 16.101.. 12.244.1281 Projeto Atividade: 
6.220. Natureza: 4450.41

As alterações da dotação orçamentárias acima mencionadas 
serão a partir de JANEIRO/2009
Ordenador Responsável: Jorge Fernando de Azevedo.

eXTRATO de APOSTIlAMeNTO
Contratante: Seduc
Objeto do Extrato de Apostila mento: alteração da dotação 
orçamentária ao contrato abaixo discriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores:

Convênio nº. Convenente Nova dotação            orçamentária.

391/2008 Conselho Escolar da 
EEEE de 1º e  2º Graus 
Ramiro Olavo

OE/2009. (0101) Prod: 2047 Ações: 121.250 
Cód.: 16.101.. 12.244.1281 Projeto Atividade: 
6.220. Natureza: 3350.41
OE/2009. (0101) Prod: 2047 Ações: 121.250 
Cód.: 16.101.. 12.244.1281 Projeto Atividade: 
6.220. Natureza: 4450.41

As alterações da dotação orçamentárias acima mencionadas 
serão a partir de JANEIRO/2009
Ordenador Responsável: Jorge Fernando de Azevedo.

eXTRATO de APOSTIlAMeNTO
Contratante: Seduc
Objeto do Extrato de Apostila mento: alteração da dotação 
orçamentária ao contrato abaixo discriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores:

Convênio nº. Convenente Nova dotação            orçamentária.

422/2008 Conselho Escolar da 
EEEE de 1º e  2º Graus 
Regina Coeli Souza

OE/2009. (0101) Prod: 2047 Ações: 121.250 
Cód.: 16.101.. 12.244.1281 Projeto Atividade: 
6.220. Natureza: 3350.41
OE/2009. (0101) Prod: 2047 Ações: 121.250 
Cód.: 16.101.. 12.244.1281 Projeto Atividade: 
6.220. Natureza: 4450.41

As alterações da dotação orçamentárias acima mencionadas 
serão a partir de JANEIRO/2009
Ordenador Responsável: Jorge Fernando de Azevedo.

eXTRATO de APOSTIlAMeNTO
Contratante: Seduc
Objeto do Extrato de Apostila mento: alteração da dotação 
orçamentária ao contrato abaixo discriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores:

Convênio nº. Convenente Nova dotação            orçamentária.

403/2008
Conselho Escolar da 
EEEEF M Maria das 
Mercês de Oliveira 
Conor

OE/2009. (0101) Prod: 2047 Ações: 121.250 
Cód.: 16.101.. 12.244.1281 Projeto Atividade: 
6.220. Natureza: 3350.41
OE/2009. (0101) Prod: 2047 Ações: 121.250 
Cód.: 16.101.. 12.244.1281 Projeto Atividade: 
6.220. Natureza: 4450.41


